1

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURRICULAR MESTRADO PPG-CITA

EDITAL PROPEG/PPG-CITA nº 31/2022

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Acre (UFAC),  no uso de

suas atribuições regimentais, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURRICULAR dos alunos matriculados no NURCA de acordo com o processo seletivo – Edital

PROPEG/PPG-CITA 31/2022 para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Ciência, Inovação e Tecnologia para a Amazônia (PPG-CITA).

N. Nome do Candidato CPF

1 BEATRIZ SILVA

NASCIMENTO

015.877.502-36

2 DANIELE CUNHA DA

SILVEIRA
782.767.482-87

3 DHÂMYLA BRUNA DE

SOUZA DUTRA 030.123.402-70

4 ERLANGELA ROCHA VIGA 997.521.152-68

5 FERNANDO JOSÉ

FERNANDES MARTINS

JUNIOR 024.346.712-50

6 FRANCISCO JOSÉ

OLIVEIRA DE QUEIROZ 050.851.213-17

7 GIRLENE LIMA DE

ARAUJO 530.638.482-04

8 JANAINA ESTEVO DE

OLIVEIRA 852.414.742-34

9 LUARA MIRELLA

BITENCOURT BARBANTE 000.388.182-21

10 MARYANE LOPES DE

AGUIAR 010.466.512-26

11 RAYLLA VICTÓRIA

NEVES DE SOUZA 022.957.652-42

12 RONALD ANTONIO

NASCIMENTO DE SOUZA 045.242.652-95

13 SIDINEY LIMA DO

NASCIMENTO 009.434.732-84

14 VALDEMAR MATOS

PAULA 036.623.852-36

15 VIVIANE PEREIRA

CHAVES 041.436.652-20

2

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência, Inovação e Tecnologia para a

Amazônia realizará a Matrícula Curricular nos dias 13 e 14 de fevereiro de 2023, de

forma PRESENCIAL na Secretaria do PPG-CITA, localizado no prédio da pós-graduação,

entre 08:00 - 12:00 horas (período da manhã).

Os documentos necessários para a matrícula são:

1) Duas fotos 3 x 4 recentes;

2) Comprovante de matrícula do NURCA;

3) Termo de compromisso de dedicação exclusiva (Anexo I);

4) Declaração de que não possui vínculo empregatício (para os que não trabalham, será usado

para solicitar possíveis bolsas);

5) Declaração de liberação do empregador (Anexo II).

OBSERVAÇÕES:

Observação 1: A matrícula curricular poderá ser realizada por procuração particular, outorgada

especificamente para esse fim.

Observação 2: A não apresentação dos documentos referidos ou a ausência das condições de

ingresso no ato da matrícula resultará na perda do direito à vaga.

Observação 3: O candidato que não realizar qualquer das fases de matrícula, nos locais e nas

datas e horários definidos, perderá o direito à vaga para a qual foi classificado.

Observação 4: É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e

prazos estabelecidos, bem como os respectivos horários de atendimento na instituição e a

apresentação dos documentos exigidos para a matrícula.

 Rio Branco, 07 de fevereiro de 2023.

3

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro para os devidos fins que eu, _ ,

CPF , me comprometo a ter dedicação exclusiva ao Curso de Mestrado

do Programa de Pós-graduação em Ciência, Inovação e Tecnologia para a Amazônia, em tempo

integral, e reconheço que devo cumprir as exigências regulamentares do Programa de Pós-

graduação em Ciência, Inovação e Tecnologia para a Amazônia, conforme Regimento Geral

dos Programas de Pós-graduação (http://www.ufac.br) da UFAC e Regimento do Programa de

Pós-graduação em Ciência, Inovação e Tecnologia para a Amazônia (http://www2.ufac.br/cita),

ao qual declaro plena ciência, para todos os efeitos, deveres e direitos.

Rio Branco-AC, de de 2023.

Assinatura do candidato

http://www2.ufac.br/cita)

4

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PELO EMPREGADOR

Declaramos nossa concordância com a participação do(a) servidor(a)

________________________________________, que trabalha nesta Instituição em regime de

_______________________, no Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ciência,

Inovação e Tecnologia para a Amazônia, Curso de Mestrado, da Universidade Federal do Acre.

No caso de aprovação no Processo Seletivo, o(a) referido(a) candidato(a), terá autorização para

frequentar todas as atividades do curso, e para isso, serão efetuadas as adequações necessárias no

agendamento de seus compromissos institucionais, em seu local de trabalho, no sentido de liberá-

lo para todas as atividades estabelecidas para o desenvolvimento do curso.

Declaro que as informações contidas neste documento são verdadeiras e que o compromisso

firmado neste documento será cumprido.

Rio Branco-AC, _________de de _____.

Assinatura do aluno

Assinatura e carimbo do empregador

5

DECLARAÇÃO DE DESEMPREGADO/ SEM ATIVIDADE ATUAL

REMUNERADA

Eu, ________________________, RG _______________, CPF

_______________________, residente na Rua _______________, nº _____,

Bairro______________ CEP ___________, Rio Branco - AC. DECLARO, em

obediência aos artigos 171º e 299º do Código Penal Brasileiro, que não exerço

atualmente nenhuma atividade remunerada, formal e nem informal.

Rio Branco, Acre, _________ de _________ de ___________.

_____________________________

Assinatura do aluno